Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

06 DE SETEMBRO DE 2017 3

 4

Ao sexto dia do mês de setembro de 2017, reuniram-se na sala de videoconferência da Unidade José 5

de Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. 8

Angerson Nogueira, Prof. Dr. Celso Molina, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo, Profa. Dra. Juliana 9

Naozuka, Prof. Dr. Paula Haddad Ferreira, Profa. Dra. Izilda Aparecida Bagatin e Profa. Dra. Lúcia 10

Codognoto de Oliveira, assim como o representante discente Fábio Henrique Ferreira Batista.  11

 12

ORDEM DO DIA: 13

1.1) Mudanças nos critérios de avaliação das disciplinas 14

A Comissão de Ensino definiu, por unanimidade, que todas as disciplinas deverão ter pelo menos 15

duas avaliações, podendo ser prova, seminário ou trabalhos de outra natureza a critério do 16

professor. Dessa forma, não será permitida apenas uma avaliação para compor o conceito final do 17

aluno. A alteração deve ter efeito imediato.  18

2.1) Proposta de mudança no processo seletivo para mestrado e doutorado 19

Proposta: Substituir o modelo de processo seletivo atual por um modelo de fluxo contínuo. 20

Proposta aprovada com 7 (sete) votos a favor e 1 (um) voto contrário. Os critérios e prazos serão 21

discutidos posteriormente pela Comissão. 22

3.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 23

Discente: Beatriz Pesco. Orientadora: Laura O. P. Philadelphi. Pedido: Reaproveitamento por 24

apresentação de trabalho e por atuação como avaliador e organizador. Pedido deferido parcialmente 25

por todos os presentes, sendo atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares por 26

apresentação de trabalho em forma de pôster no III Simpósio de Química da UNIFESP Diadema. 27

Os pedidos de reaproveitamento por participação e organização de eventos foram indeferidos por 28

não estarem de acordo com o regimento do programa. 29

3.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 30

Discente: Larissa Verena Figueiredo de Oliveira. Orientadora: Fernanda F. Camilo. Pedido: 31

Reaproveitamento por participação e atuação como avaliador e moderador no III Congresso 32

Acadêmico UNIFESP. Pedido indeferido por todos os presentes por não estar de acordo com o 33

regimento do programa. 34

3.3) Pedido de reaproveitamento de créditos 35

Discente: Vivian Martinho. Orientadora: Suzan P. de Vasconcelos. Pedido: Reaproveitamento por 36

apresentação de pôster e participação. Pedido deferido parcialmente por todos os presentes, sendo 37

atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares por apresentação de trabalho em forma de 38

pôster no IUPAC 2017 - 46th World Chemistry Congress. Os pedidos de reaproveitamento por 39

participação em eventos foram indeferidos por não estarem de acordo com o regimento do 40

programa. 41

4.1) Pedido de coorientação 42

Discente: Flávia Tavares da Silva. Orientadora: Fernanda F. Camilo. Pedido: Pedido: coorientação 43

de Tereza S. Martins. Pedido deferido por todos os presentes. 44

4.2) Pedido de coorientação 45

Discente: Caroline de Almeida Barros. Orientadora: Suzan P. de Vasconcelos. Pedido: Pedido: 46

coorientação de Julio Oliveira. Pedido deferido por todos os presentes. 47

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

5.1) Pedido de defesa 48

Discente: Cleusa Cavalcante. Orientador: Angerson Nogueira. Pedido deferido por todos os 49

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Luciano Ivanise Gauber, Érica Aparecida Souza 50

Silva e Lúcia Codognoto de Oliveira. Suplentes: Cassiana Seimi Nomura e Mirian Chieko Shinzato. 51

5.2) Pedido de defesa 52

Discente: Fábio de Paula Ayoub. Orientador: Luciano Caseli. Pedido deferido por todos os 53

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Celize Maia Tcacenco, Lucinéia Ferreira 54

Ceridório e Leonardo José Amaral de Siqueira. Suplentes: Mariselma Ferreira e Carolina Vautier 55

Giongo. 56

5.3) Pedido de defesa 57

Discente: Karina Bugan Debs. Orientadora: Geórgia C. L. Araújo. Pedido deferido por todos os 58

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Tereza da Silva Martins, Elma Neide 59

Vasconcelos Martins Carrilho e Jorge Luiz Nobre Gouveia. Suplentes: Tatiane Araujo de Jesus e 60

João Carlos Carvalho Milanelli. 61

5.4) Pedido de defesa 62

Discente: Maria Francisca Ribeiro de Aguiar Bargas. Orientadora: Christiane A. Rodrigues. 63

Pedido deferido por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Marcos Roberto 64

de Vasconcelos Lanza, José Ermírio Ferreira de Moraes e Suzan Pantaroto de Vasconcellos. 65

Suplentes: José Luis de Paiva e Katia Ribeiro. 66

5.5) Pedido de defesa 67

Discente: Viviane de Mello Veneza. Orientador: Thiago Veiga. Pedido deferido por todos os 68

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Luiz Elidio Gregorio, Warley de Souza Borges 69

e Patricia Sartorelli. Suplentes: João Henrique Ghilardi Lago e Mônica Marques Telles. 70

5.6) Pedido de defesa 71

Discente: Arthur Matsudo Garcia. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido por todos os 72

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Ana Paula de Azevedo Marques, Shirley 73

Possidonio e Thiago Lewis Reis Hewer. Suplentes: João Henrique Ghilardi Lago e Mirian Chieko 74

Shinzato. 75

6.1) Pedido de equivalência 76

Discente: Robson Marcel da Silva. Orientador: Dário Santos Junior. Pedido: equivalência entre as 77

disciplinas Química Analítica Avançada (USP) e Química Analítica Avançada (CTS12). Pedido 78

indeferido por todos os presentes. 79

7.1) Consulta sobre proposta de criação de Biotério de peixes multiusuários 80

Após discutir a proposta, todos os presentes manifestaram-se contrários à liberação do espaço físico 81

sem que sejam respeitados todos os trâmites legais. 82

8.1) Aprovação da ata da reunião ordinária de julho de 2017 83

Ata aprovada por todos os presentes 84

9.1) Aprovação da ata da reunião ordinária de agosto de 2017 85

Ata aprovada por todos os presentes 86

10.1) Pedido de qualificação 87

Discente: Pierluigi Fortunato Cardoso. Orientadora: Leonardo José Siqueira de Amaral. Pedido 88

deferido por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Leonardo José Siqueira 89

de Amaral, Luciano Caseli e Tiago Luiz Ferreir. Suplentes: Celso Molina e Ricardo A. G. Silva. 90

 91

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dário Santos Junior encerrou a 92

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária executiva, 93

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  94

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

______________________    ________________________

Dário Santos Junior                                              Angerson Nogueira

______________________     ________________________

 Celso Molina                                                        Juliana Naozuka

______________________                                  _________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                         Paula Haddad Ferreira

________________________                                  ________________________

Izilda Aparecida Bagatin                                         Lúcia Codognoto de Oliveira

______________________

Fábio Henrique Ferreira Batista